Vbi ad primos ventum eis, & illis ſe legitimo Principi tradidunt, cum catena imis validis deprehensis conſulit acerrimi gerunt, ſeruerunt aliquid amicos victoria fundebant, ex parte Theodosii feliciter, auxilia barbarorum: torga tam boſiem dabant, ſed ſebat hoc, non ut Theodosio vinceretur, ſed ne per barbaros vitare crederetur, additæ Ariana hæreti imbutos homines. Tum vero ſubdit Ruffinus ille, nempe Theodosius, ut conuerſionum acies videt, flani in edita ripe, vnde & conficeret & confihi at utroque pugnet exercitus, prolixi armis, ad ſolitam ferunt auxilium, & profratim in conſelio Dei: Tu inquit, omnipotens Deus, mihi quia in nomine Christi filii tui, platonis uſla, ut puto, præfatu gla effeſe ceptam, hi quidam erat, lucis, amittuntur ad cedem, & præcipe Bacuriu, vix foli, petiat, virtute & animi & corporis uiritate, & qui comes eſe & ſociū Theodosia mereretur, proximis quoque conto, telis, gladio pugnat sternit, agmina hostium conſerta & confiata perempti: iter per nulla riuenient ad ipsam tyrannum, ruptis agminibus, & acerrimis ſuſi stragibus, agit. Vix fortiaſſe ab impio creduntur, quia gloria fuit.

Etenim compertum eis, quod poſt illam Imperatoris pugnam, quam Deo ſuderat, ventus ita vehementer exortus eis, ut tali boſiem in eos, qui recerant, retronqueret. Cumque magna viri perſtente uento, omne iaculum miſum ab hostiis fruſtraretur: fructu aduersariorū animo, ſeu potius dimittit repulſo, arboſagie dace nequicquam fortiter faciente, Eugenius ante Theodosio pedes vintuſ ſuit, terga manibus aduictus, ibique vite eius & certaminis ſuit. Tum vero religioso Principi gloriſtor victoria de fruſtratis pugnatoribus Pagaronum, quam detyranni interiit fuit, quibus fuit, & falſitudinem mimu in incerto centrum pugna, qui paduorū feruntur in vita. haec tenus Ruffinus academ quoque Sozomenus in ſpectu virtute Bacuriu, & de victoria mirabilio, retronquerente ſpicula uento, teſtatur, haecque gesta eſt, oſtano Idus Septembr. affimat, ifſidem, qui ſupra Conſulibus, eadem quoque Sozomenus e, qui de quarundam cohortium militum Eugenii ſuper monte in agmina, ex quibus clades non modica imminebat, deſectio mox fecuta poſt Theodosio ad Deum preces hic adiicit: Deum eum conſeruit exaudiebat, ſicut comprobant eventus. Si quidem duces iliorum qui montis verticem tendebant, mifia quidam nunciarum ſeilla auxilio venturas eſe, ſi quidem apud eum in dignitate ſuſi ſunt. Camiguit nec chartam, nec armamentum pugnare reperiret: accepta tabula, etiam ex glauſibus quidam forte habebat, aſſignauit illis prælari ac digni exercitus pugnare, quam apud ipsam ſunt conſecuturi, ſi quidem premiſa adimplerent. Quecirca & illi accepta hac conditione, Imperatori impugnauerunt. Qui autem ex aduersariis Theodosio preſto fuit, Arboſus Comes extitit, de quo paulo poſt ex Oroſio dictum fumus.

Theodoretus autem his omnibus plura habet, dubiisque

que diebus pugnatum affutat, sicut Zofimus, prioris que die certamine fractis fuisse Theodosii exeritatis vires tradidit, ac quae sita mox subdit a: Ibi cum duci dicerent, nimis paucos ad prauium de integro incedunt superesse, horum tamen, ut bellum aliquendus intermitteret, quo invenire vere, exercitu collecto, hostes multitudine superarent: Imperator fidelissimam voram consilium repudians: Nam non committendum est, inquit, ut saltem Crux tanta argutia imbecillitas, Herculique flatu tantum viri tuta nostra testimonio tribuatur. Quippe et Crux nostrum exercitum, ita illa hostium antecedit. Quoniam igitur cum tanto in Deo fidei habitis, cum copiæ recte & pauca admodum essent & amissi fracte, sacra ade in vertice montu, ubi castra fecerat, reperita, totam noctem hunc summisstare gubernavere precium sollicitauit. Sub tempore autem noctis, qui galli cantare solent, somno eum oppresuit. Qui humi stratus, videre sibi visum est duos viros camido vestitus amicos eis alba veli: qui ipsius bono animo esse, timorem abegere, prima luce arma capere, & exercitum in acru educere tubent: Nam si auxiliari & velut antesignanis ad eum missis effe, & alterum esse laudem Euangelij, Philippum Apolostolum alterum.

X. Hac oblatâ visione, Imperator prece fundere non desistit, sed attentore cogitatione eas Deo adhibet. Eadem quoque visio nolit secundum quietem appariri, qui Profecto suo eam narravit: ille enim deducit ad Triboniam militum, Tribunum autem ad Duncem: Dux non aliiquid inde portens ratus, Imperatori significat. Tunc Imperator: Non mea iniquitas, causa oblatâ esti visio (neque illis, qui vicitur iustitia promiserant, sed ut ne quisquam existimat, ne, ut ipso propositum est, eam confundat). Huic igitur militi Deus misericordia proponit: hanc oblatâ visionem, ut mihi eandem narrari certum testimonium dare, nam mihi primi communis omnium Dominum illam officerat. Quare omni uicta protrajet, antesignanis nostris & principiis belli gerendis separamur, atque nemo bellantibus multitudine metuenda victoriam: sed coru potentia, qui se discernobus probent, quique confidunt: hæc Theodoretus, sed antequam reliqua ab eo tradita prosequatur, hic reddendum est nobile antiquitatis monumentum, quo hæc à Theodoro descripta, antiquo redditâ numismate contemplari: exat ipsum quidem autem prægrande apud virum insignem præclarâ eruditio & sincera fide omnibus notum, Faluum Vrsinum, his quibus hic vides imaginibus culum: inspexi ego, & formis hinc incidentum curauit.

Vides Theodosii senioris veram certamine vultus effigiem, etisque manum dexteram volumine, nempe (ut puto) sacro Euangeli munitam, similitram vero Crucis armatam, quibus significetur, his armis superesse confidentem diis Gentium exercitum, ex aduersa vero numismatis facie inuenies explesi sacerdotali decoro habitum geminos illos, quos in visu vidit Apostolos, Ioannem aque Philipum expressos reddi, aque dextravolumen facit, iuniori vero Crucem gestantes. Habet etiam ex his, lector, inter alia, unde antiquum sacerdotalem habitum dicas, simulque tonfuram intelligas, aquæ palliola humeros ac pectus decore ambientia, votaque nuncupata atque multiplicata. Sed iam ceptam narrari à Theodoro historiam prosequamus:

XI. Hac oratione militum animis valde confirmatis, omnes demonstredit. Tyrannus autem cum videtur milites præcula à se & præsumt in eundem paratos, ornat exercitum & aciem fructu, iste vero colle quadam occupato, ait militibus suis, Imperatorem tamquam mori copientem, & deserto ex hac vita abundanti flagrante, prælio decertare. Dat igitur mandatum ducibus, ut eum vimum ad se & vinculu conseruando adducerent. Postea vero quam phalange ordine locata erant, atque animaduerti poterat, tum quam ingentes ho-

stium copias essent, tum quam pauca cum Imperatore in acru invenirentur.

Quodnam autem à Theodosio ipso ingressi: pugnat signum sic darum, O solitus docet his vei bis b: Scion se erga non solum Crucis signo tuendum sed & viciariam alepturam signo Crucis se muneri, legnum præter dedit, ac se in bellum, etiam si nemo sequeretur, videretur immixtus. Prima autem salutis extitit Arbitrio bofis non partim Cane, qui can ignarum Imperatorem circumpositus exceperat infidile, conseruare recueruntam praesens Anguli, non solum pericolo liberavit, verum etiam infraire auxilio, &c. habet eadem quoque Theodo: etus, qui subdit his verbis: Cum autem tela virgine, copia cœpta sunt, tum antequagani Imperatoris duo nominis Apostoli illi: vere promulgata. Nam ventus violentus e regione hostiorum irruens, allorum sagittas, iacula, spiculæ, in plauso eriperat, adeo ut nullum religeretur ei adiumentum fuerit: neq; miles granu armaturæ, neq; sagittarius, neque scutator Imperatoris exercitum ledere poterent. Quoniam tandem paluera copia in cornu facies Imperi serrebatur, ut palpebras claudere, & pupillas oculorum ut graniter oppugnatas regere, ac tueri coegerit. Imperator autem exercitus nullo damno, incommodo ex illo turbine a coto, fiducib; animis hostes trucidant.

Qui quidem hic rebus perfectis, & duno auxilio, quod Imperatorius copius allatum erat, cognito, abiectis armis, remansit ab Imperatore supplices petenti. Ille autem flexit annulum, & illorum misericordiam capi.

Iustus denique tyrannum celeriter ad se adduxit. Illi igitur proprie collum ascendens, in quo tyrannus ignorans iam rerum gestationem confabebat. Qui cum eis ambulantes videbat, ipsaque arduitus crebrat adiumenta indicantes celeritatem, viciora nuncios esse significans: et rogetat num Theodolum, ut illi erat imperatus, rindum adiungat? Casi illi: Non eum, inquit, adducimus ad te, sed te hinc alicui abducimus: hoc namque debet in militari summo buco vinceretista moderator Deus. Quia cum dissident, et eis foliis expro vincipia noxiunt, adducunt vincitum: qui paulo ante infantes gloriosus fuerat, captiuum ad Theodosium deducunt. Imperator autem primam muriaturum in Valentianum, & impie occupata pyramidis eum in memoriam revocat: deinde bellorum contra Imperium legitimum suscepitornum causam cum irrisione reprehendit. Reprehendit etiam flattam Herculis, qua fratre tam auctoritatemque facinus admiserat. Postremo iustum aquam, et supponit illi irrogando sententiam pronuntiat. Talem se Theodosius tam in pace, tam in bello præfittere: quippe semper dominum implorauit auxilium, semperq; illud concutauit illi, hucutq; Theodosius.

Enapicis, lector, quorū quantaque non dicam stylus, sed fax Zofimi refecauit: at ne videamus tellibus illam domesticas confutare; que Gentilis poeta Claudianus & metro cecinerit, his addamus:

—Victoria velox
Affixus effecta ruit, pugnans ut vterque,
Tu fatus gentes, mortis, Te propter & Alpes
Inuadit facilesante nec profici hosti
Munitis hosti locis spes irrita valli
Concedat, & scipio patuerunt clavis reuulsis,
Te propter gelidus aquilo de monte procello
Obruit aduersus aces, revolutaq; tela
Vertis in antores, & turbine repulit hastas,
Omnium dilecte Deo, cui fondat ab antris
Acolui armatae hyems, cui militat ebor,
Et conuicti venunt ad clavis venti,
Alpina robuste mœni, & Frigidus annus
Mutatis formavit agros: turbas, cadentem
Starer, ut rapidus manufls flumina fanguis.

Mouilitat hinc veribus locum ipsum certaminis fuisse ad ripam annis, nomine, Figidus, quod etiam Socrates tradidit: Tacet vero hanc, & aliam inadidit affecte Zofimus victorie casam. De Claudiano autem Orosius c: Vnu, inquit, excepto Poeta quidem eximus, sed Paganus percuti, cipianus, boni fidei vestib; & Deo & homina testimoniis tulit, &c., qui ramen ex Claudiano paulo diuerso binos hos recitat vestis:

C nimium dilecte Deo tibi militat ebor,
Et conuicti venunt ad clavis venti, sic etiam ex eodem Orosio, puto, recitat Augustinus, verum ex illico memoria

lapium

d Soc. L. 6.24.
c Oros. li. 7.
1.33.

d Aug. de
l. 1.1a. De In
3.1.6.

XII.
EGENIS
INFLIX
EXIVVS.

XIII.

c Claud. in
Paneg. ad
Eduar. Im
per. 11.3.8.
sue Consul.
DIVINO
MIRACULO
VICI HO
XIV.

XIV.
INGENS
VIRTUS
THEODOSI.a Ambrof.
era. in fan.
Theod.

b Ep. 3.

c Ep. 7.

d Destr. 32.

XV.

e Socr. I. 5. t.
24.
f Claud. in
3. Confusio
in Hospi
tis.g Arbo
stidines
lxxv.
h Zos. L. 4.
i Oros. 5. 7. e.
j 55.XVI.
INFLA
VIANUM
APOSTRO
PHIS.k Paul. ad
uer Sym
mach. I.

lapsum ipsum Orofium, & cum illos redederet verus, non confulisse codicem, cum alter habeat Claudius.

Sed quod hinc inde petta fragmenta in vnum orationis contextum compingendit numerus suscepimus: non praterer ingens praeftum hoc in bello specimen fortitudinis arque fidei Theodosii Imper. ab aliis pretermis sum, sed a S. Ambrofio his verbis pro concione laudatum: *Recognoscit, inquit, quoniam vero Theodosius fides triumphos acquisi- fuit. Cum locorum angustia & impedimenta calorem agmen paulo seruo in acent defenderet, & iniquitate hostis mors a bellis ri- deratur: desiliuit equo Princeps, & ante acent solus progrederetur. Quis enim posset hoc dicere, nisi quia Christus se adhuc et cognoscet? Quo dico, excitauit omnes, & exemplum armavit, & tam certe fo- nior state, sed validus fidei. Theodoferge fides fuit vitoria nostra, haec Ambrofius, & magna quidem diuina dispensatio factum est, ut humanae vites hebetare languescerent, a ciesque primo succumberent; ne si vincere datum de- supereret, illud superbe mentis & ingrati animi elogium faciatetur: Manus nostra exulta, & non Dominus fecit bac- onua. Sic in plenum fuit Deus res discrimen adduci, ut cognoscatur, quod Domini est filius, & super popu- lum suum benedictio eius, verumque Deum esse Christianorum, qui imperans vento, holium & consigil potenti, ac cum scutum, gladium, & bellum; vrillicu iuste exhortarent in Gentes. Vbi sunt d[omi]ni coram, in quibus habe- bant fiduciam? surgant, & spculentur vobis, & in necessitate vos protegant. Id eant, ieto saltem, quod ego sine folia, & non sit alius Deus praeter me.*

Excellitq[ue] est & Arbogastes infelix (quod diximus) quid ante p[re]dicti fidei Christi virtute fultus, temperim- citus precib[us], sanctissimi sacerdotis Ambrofii: quibus ex- t[er]tus, animo conlernatus, fractus viribus, ut alter Campaniens ac tremens pro[te]ctus, non amplius manibus fidens, sed pedibus, & faddicens e[st] pugna, turpi se fugi compi- feit, culpa insequente reum necis innoxii Imperatoris, que ipsius suum vietorem effici cogit, impulsaque sibi violenta manu inferte supplicium. & quoniam modo: So- cratem audi ei: *Arbogastes ante cladem auctor, viduo post prae- dictum fagi, ubi nullam via stem sibi reliquam interlexerat, proprio e[st]e in se obseruantus. Ied & de eodem Claudius his verbis:*

*As ferme invenit scelerum traiecerat ultimam
Non uno mucrone latus, duplexq[ue] reprobata.*

Eius, & ritruco in se converterat, eadem quoque Socratem g, atque Zolimus h, sed & in candem fenantiam ira Orofius i: *Historiam nostram oculis plurimorum, quam melius qui scelerae noverint, dilatari verbis non opus est. Potentia Dei, non fiducia homini viceretur semper extitit Theodo- folum, Arbogastes iste precipuum in vitroque documentum est. Qui & tunc cum Theodosio parvit, tantu[m] in tristia scriptum Maxi- mum ipse minimus cepit: & nunc cum aduersus eundem Theodo- folum collecta Gallorum Francorumque viribus exundauit mixta eti- um precipio culti idolorum, magna tempe facili ut faciuntur, haec Orofius de Arbogaste.*

Sed Flavianus pugnacissimum deorum patronum orationem concurramus: cuius quidem arbitratu[rum] arque confilio cum ea nefaria aduersus Valentianum gesta fu- se, superius est demonstratum. Si licet loctari cum lar- uis, atque veluti praefirent, defundam hominem compellare, non insurando, sed porus miserando, illud dicere: Ecce quo modo numen quod colis, ipsa fata te in- grata Victoria prodidit, atque perdidit, pro cu[m] us ar- restituenda tanto infusisti labore, publica functus lega- tione, tanique eam extinximus, ut pro eius cultu vili- tibi vidi, fuerit salus Imperatoris; in quem denegantem illam reddi, tunc cum impio confilium conspirauit. Sed ingratia tibi ipsa, in qua omnem spem robori collo- cauit, facta iam transfigura, exhortans impietatem, perfidiam, atque tyrannidem in tuis castis militantes, fese Crucis vexillo iam amica religionis velox addixit, adhucque penitus Chianianis; nihil fame scaliuit esse, profecta, quam quod veribus illis delenbitur à Pruden- tio k:

Vincenda queritur dominam! sua dexteram in iei- ell
El Deus omnipotens: nam rex crine virago,
Nec natio suffensa pede, strophing reuelata,
Nec ruminas, florit ante horum, vestita populis.

Ut plane tuo, Flaviane, danno expertus fuetis. Jicit ini- tias: quod Christus ipse fit Deus fortis & potens, Domi- nusq[ue] potens in p[re]celio. Sed tu illa adeo studiosus (quod profitebaris) recti honeste; cultor, quo tuus unum decorum impulsi adactus es, ut adhuc Theodosium de te optimo merito excitares ad o[ste]n[em] tyrannum, & vna cum ipso atque pro ipso pugnates: extat Symmachus in lite, quibus citatur & tua de Theodosio erga te beneficiis affluenter: hec enim ibi leguntur: *in Tunc lateri profi- cers fuit atem meam scutio, quibus beneficia domini nostri Theodo- sis frequenter enumeratis, & virginem merita tua effundens, tua haec est liberu[m] animo digna profectio, ergo merita Theodo- sis beneficiis: sed quan his contra te rependiisti, que vix in hostem cogitales esse reddenda: Tantus in Euthenius iu- stitia cultus & fidei?*

Exat Flavianus verus inscriptio (ne quid de antiquis memoris relinquamus) de erecto ab ipso apud Capitolum Senatus Secretario, quod sub Imperio Honoriūne conflagrat, fuit poste restitutum his verbis n:

SALVIS DOMINIS, NOSTRIS, HONORIO,
ET. THEODOSTO, VICTORIOSISSIMIS,
PRINCIPIBVS, SECRETARIVM, AMPLI-
SIMI, SENATVS, QVOD, VIR, INVLSTRIS,
FLAVIANVS, INSTITVERAT. ET. FATA-
LIS, IGNIS, ABSYMPSET, FLAVIVS, AN-
NIVS, EUCHARIVS, EPIPHANIVS, V. C.
PRAEF. VRB. VICE, SACRA. IVD. REPA-
Ravit. ET. AD. PRISTINAM. FACIEM.
REDIXIT.

At de Flaviano haec tenus: cui etiam, immerenti licet, subuenit tamen Theodosii Imperatoris clementia: nam Orofus, duorum tantum languine, Eugenii videlicet & Arbogastis, totum cinile bellum extinctum fuisse; reliqui perduellibus venia impetrata, qui bello confecto fure superflues: in quo idem tradit, ex parte Theodosii (quod arrig. nos) desiderata decem milia Gothorum: quos inquit, *vitis, perdidisse, luxuriam, & vini, vinerat.*

Ceterum de Theodosii in parcendo aduerterius, imo & illis bene merendo, clementia incomparabili, S. Augustinus agit: sed primum de simulaciōe Ionis Falminei ad munitionem Apiani collocatis, à Theodosio autem post victoriam sublati, hec ait: *Victor Theodosius, fuit credi- rat & predixerat, Ioni similitudo, que aduersus eum faciunt uictis quibus ritibus relata conferata & in Alpibus constituta, deposuit re- rumque salutem, quod aucta sufficit, sociantis (quod aletaria permittebat) cur foribus, & se ab ea fulminari velle decentibus, bilat- riter benignus, donavit, inimicorum suorum filios, quos non ipsius infligis, sed bellis abulterat, imperio, etiam nondam Christianis ad Ecclesiā conseruent, Christianos hac occasione fieri voluit, & Christianis charitate dilexit, et primitus rebus, sed auxiliis booribus, in nemini post viatorum primatas inimicis valere permisit. Bella ciuitatis, non fecit Cimba & Marius & Sylla & ali[t]ales, qui nec finita finis voluerunt, sed magis dolunt exortis, quam cunquam nocere volunt terminatis. haec de clementia Theodosii post victoriam Augustinus.*

Quod vero sit ab eodem Theodosii Imper. libellus, qui pugnacissimum in castris, filiique eorum configubibus ad celestem indulgentiam in perpetuam esse, eam quidem procuratam fuisse per intercessionem sancti Ambrofii, Paulinus docet his verbis p[re]dictis itaque tyram Eugenio & satellitibus eius, cum sancte Ambrofii scripta accepit Imperato- ri, non illi alia cara maior fuit, quam ut prot[est]e interneret, quos reatu insulaverat. Observa ut p[ro]mo scripsi Imperatorum, n[on] s[ed] diaconi, postea vero quando directus e[st] i[n] toponymo Tribunus & Notarius, quiscum Praefectus, ad nationem eorum, qui ad Eccl[esi]am conseruant, etiam ipse Aquileiam perrexit, praetorium pro eis: quibus facile venire imperata est: quia Christianissimus Imperator proslavatus peccatis sacerdotio, et debatur merita & orationibus eius seruatim fuisse. haec Paulinus, arguit ex his & aliis eitate Zolimus, dum ait, post victoriam Theodo- sum

hum venuile Romanum, & Honoriūm filium Imperatorem nominasse: cum confiteret, non Romanum accessisse, sed Mediolanum: ibi: vñq; ad obitum perituisse, & Honoriūm iam ante (vt dictum est) Imperatorem nominatum fuisse. Quod autem ad indulgentiam hostilium imperitam pertinet: Synesius ea oratione, quia agit cum Arcadio de letanda clementia erga supplices, ingerit paternum exemplum, illudq; magnifice de Theodosio predicit, quod vñctor hostiū ipse à misericordia vñceret, generositasque nature ad indulgentiam flectere.

Accipe & de his testimonium Gentilis poete, Claudiā in quaum a:

*Non insultare iacenti.
Mallebat: mutis precibus, pietatis abundans,
Pars pars erat: paci non intulit iram.
Post aspergiliū idem qui terminus armis.
Profuit hoc vincente capi: multosq; subulos
Affera latura commendare catena.
Magnarum largior opus, largior honorum
Promus, & in melius gaudens convertere fata.*

Quæ autem acciderint apud Constantinopolim & in Ægypto eodem belli tempore & victoria momento admiratio quidem digna nartem: Sozomenus enim in primis hæc ait b: Fuerit autem, quod co tempore, quod pagina hac committeretur, ex o templo Dei, quod erat in Hebdomo, in quo preces fuderat Imperator, ægyptis demon quidam, subreptus in fabule, Ioanni Baptista fit coniunctus, & capite obrumacu-
nem exprobatur, magnaq; voce clamari: Tunc me vincis, & exercitus meo infidularis? Huic rei quæ forte presentes aderant, cum magnum effet apud omnes fluctus de bello vel audire aliquid, vel discere noui, obstupesci annostrarunt, eundem hanc fugie dicam, quod pagina extinxit bellū extinxit, non multo post ab eis cognovimus, qui pagina interferant, hæc Sozomenus. Quid autem contigeticin Ægypto in Thebaïdis solitudine de S. illo Joanne monacho, qui bī Theodosio de suspicione præliaus ventura predixit, Euagrius narrat his verbis c: Ut autem capimus ab eo velle profici: datis nobis benedictionibus: Pergit inquit, in pace, & filios: Hoc tamen servos vobis, quod biderint die victoria religio Principis Theodosii Alexandria nunciata sunt de Eugenio tyranno. Necesse est autem & ipsam Theodosium non multo post propriam mortem vitam finire. Cumque profeci ab eo fuisse, hac ita gesta esse ad fidem compertum, ut ipse predixerat. Post dies autem paucos, inveniuntur sibi nos quidam fratre, annuntiantes nobis, quod ipse S. Ioannes in pace quiesceret. Obitus autem ipsius talu quidem fuerat: Per triduum, impinguata, nullam ad se introire permisit, & positi genibus in oratione redditus spiritu, atque ita periret ad Dominum, hæc Euagrius. Celeberrimum vero fama omnium huius temporis monachorum Ioan-
nem fuisse, quæ dicta sunt suspectus, facta significare posse.

Sed redeamus ad Theodosium, de quo hæc San. Ambrosius d: Preclarum adeptus victoriam, tamen quia hostes in acie strati sunt, abstinuit a consilio sacramento, donec Domini curia se gratia filiorum exprimitur aduentu. hæc S. Ambrosius, & quidem ritu Christiano: quomodo sciamus fuisse apud Gentiles lustrationes à cæde hostium, nempe luctu lauti, vt tradit Plinius aqua item, vt apud Virgilium illis verbis f:

*Me bello è tanto digressum & cæde recenti
Attraxi are nefas, dones me flammæ vnuo
Abluco.*

Deriu autem Christianorum est canon S. Basili in epistola ad Amphiliochium hæc verba: Cedes in bello fa-
cias Patrem: prece adorabis non reputare, vi mibi videtur, igne/ce-
tes his, qui pro predictis & pietate decertant. Relie autem fortè ba-
bet, confutare, vt qui sunt manus non paris, foli atrium annosum
communione abstinent, ista canon: quem quidem non fuisse vñtrum receptum, ea ratione Theodosius ait, quod unquam darete militibus sacra participare, vt pote quod ante absoluunt triennium sibi pugnare iterum ar-
riter ad auctoritatem compellentur, huius tamen can-
onis auctoritate reprehensum Phocam Augustum tradit, cum vellet eos in bello Romanos milites haberi mat-
tyres: Epitopis contra refraganib; ac diucentibus: *Quo modo cos,*

anno Ecl. Tom. 4.

qui in bello ceciderunt, inter martyres adhuc erabimus, quos Ma-
gius Basilius, vt qui non essent puri manib; triclinio à sacramen-
to prohibuit: Apud Latinos extat canon penitentialis in
antiquis Ritalib; bus libris vñdecim ordiné, vt qui in
bello cædem fecissent, abstinerent quadraginta diebus.

Certe quidem diuina b lex noluit eis huiusmodi viros
absque aliqua purgatione: qua traditum est, vt qui licet
mandato Dei homines occidissent, idem tamen septem
diebus extra casta manentes lustrarentur tertio & septi-
mo die. Theodosius autem haud pauci diebus absti-
nuisse oportuit, cum non communicari, nisi postea cum
filio eius Constantinopoli celi, ab ipso litteris accer-
ti Mediolanum, ad ipsum Theodosium peruenierunt:
nam tradit hac Paulinus i: Boerentis stago fandū Ambro-
sii de urbe Aquileiensi, vñ die pœficit Imperatorem: nec diu cle-
mentissime memoria Theodosii Imperator suscepit filium in Ec-
clesia, & tradidit sacerdoti, in hac luce fuit, haud enim super-
stes diu fuit Theodosius, qui poti filiorum aduentum
ex hac vita deceperit sequenti anno, XVI. Kalend. Februa-
tii.

Præcesserunt autem eius obitum signa quædam, ele-
mentis variis perturbatis: nam à mente Septembri, quo
victoriis obtinuerat, fuisse diximus (vt testatur Marcelli-
nus in Chronico) nonnullæ regiones terre motu quaſſa-
te sunt, sed & S. Ambrosius ipso orationis exordio, quam
habuit in funere Theodosii. Hoc nobis inquit, motu terrarū
grave, horre rugae pluia minabantur, & ultra solitonis caligo tem-
brasq; denunciatas, quod clementissimus Imperator Theodosius re-
cessurus esset à terra. Ipso igitur excessum eius elementa morebant:
calmo tenetis obducunt, aet perpeti horrens caligine terra quaſſa-
batur motibus, replebat aquarum alluvionibus. Quidam mundus
ipsi deflexit et cum Principem continuo effigie rapendunt, per quem dor-
mundi si quis temperari solet, cum criminum penas indulgentia
præuerterit hæc Ambrosius.

Inter alia Orbis regiones Palæstinam quoque diro-
tunc vexantem esse terramotu, occasio ne impunitissimi Vi-
gilantie meminit S. Hieronymus. Venerat ipse ex Hispania,
ibique nondum detectus haereticus, cum Catholicis
communicabat; sed qualis inutus iam tunc esset omni vi-
tute vacuus, occasio foris manifestauit, de eo enim idem
Hieronymus hæc habet k: In hac prædicta, cum subito terra
motu noctu media omnia de somno excita esset, tu prudentissimo &
sapientissimo mortalium modis orabas, & reservabas nobis Adam &
Eatenq; de Paradiso. Et illi quidem aperte oculis erubuerunt, mōs
se esse clementes, & reverentur arborem foliis. Tu & tunica
& fide mōdu, fibrosis, timore perterritus, & alegend habens nocturna
capulæ, fæculorum oculis obsoniam partem corporis inverberat,
rituam indicare præudentiam. Tales habet aluciaris Ecclæ, bi-
duces contra martyrum fungentes dñe, de Vigilantio
S. Hieronymus; de cuius aduenient Hierosolymam idem
meminit in epistola ad Paulinum de infiltratione mona-
chi. Sed de Vigilantio plura inferius. Scibebat autem
hoc anno ipse Hieronymus (vt dictum est Imperius) epि-
stolam, ferre tractationem de optimo genere interpretan-
di Pammachium.

Insuper dedit epistolam hoc pariter anno ad Fortiam de
viduitate fernandæ: nam ut in fine: Scio me ante hoc ferme
biennium edidisse libros contra Iouianum, illos autem anno
decimoquarto Theodosii esse editos, eius refutacione
superius dictum est, ipsa enim Forti, matre Titiana* clari-
ssima fæmina, & parte Consulati, Chitidiani ambobus
est stemmate Camillorum fata, orbaro viro, à Hieronymo
litteris expeterat, vt modo vivendi, viduitateque fer-
uanda epistolam scriberet. Praefit hoc ipse haud inuitus
canderet, Paulæ haud dissimilans, Marcelli q; æqualem
reddere studens, quas & imicandas propinat, quodam c-
enim necesse huius vinculo Fuit Paulæ coniuncta vide-
poterat, quod germanus Fuit fuerat maritus Bæfille
filiæ sanctæ Paulæ, vt idem Hieronymus sibi tradidit: qui &
vult eam habere monitorem Exuperium: Habet, inquit, q;
faulitatem Exuperium probata aetas & fides, q; se monitum suis fre-
quenti infiltrat, hunc ipsam tunc Romæ agentem, postea
Tolofia iam Episcopum, alibi laudat: sed de eo inferius
pluribus agendum est.

*I Hieron.
249-13.*

*XXIV.
in Ep. sp.
IO.
HIERON.
SCRIBIT
AD IV-
RIAM.
• Tatiana*

*in Hieron.
250-4.*

h Num. 13.

*i Paulinus in
Vir. S. Am-
broz.*

*XXII.
TERRE
MOTUS
IMMENS.*

I Hieron.

249-13.

XXV.

*in Ep. sp.
IO.
HIERON.
SCRIBIT
AD IV-
RIAM.
• Tatiana*

*in Hieron.
250-4.*

Hoc

XXV.
a. 394
Theodosius
Basilissus
390-391
CONSTANTINOPOLIS
SYNODUS 18
ENC. ANTH.
* Helladius

XXVI.

b. Palladius in
Lam. c. 2.
EPISCOPI
VOCATI
AD DEDICATIONEM
PCCENSIUM.

XXVII.

c. Soz. ii. 6.
c. 17.

XXVIII.

d. Soz. ii. 6.
e. 17.

Hoc eodem anno, iisdemque Coss. Arcadio tertium & Honorio secundum apud Theodosium celebrata ponitur textio Calend. Octobris Synodus Constantinopolitana in causa vertente inter Agapium & Gebadium, virumque fibi vendicare satagenteum Episcopatum Bostrensem: in qua Synodo hi Episcopi tunc confideantur, videlicet, Nectarius Constantinopolitanus, Theophilus Alexandrinus, Flavianus Antiochenus, Palladius* Cæfaræ Cappadocie, Gelasius Cæfaræ Palestine, Gregorius Nyssenus, Amphilochius Iconii, Paulus Heraclie, Arabians Anycæ, Ammon Hadrianopolis, Phalerius Tarcius Hierapolis, Elpidius Laodicæ, Paulus Alexander, Dioforus Hermopolis, Probatius Beronicæ, Theodorus Mopsuestia, Dizus Seleucie, Epagathus Marianopolis, Gerontius Claudiopolis, & alii duces Episcopi, & reliqui ex omni ordine sacerdotiali. Mirabitur fortale aliquis, quo modo accidere potuit, ut duo Patriarchæ, Alexandrinus & Antiochenus, ac ceteri primarum sedium Episcopi contenerint unius controversem inter duos Episcopos componendas causas, sed maiore etiam admiratione afficietur, si confideat, quod eiusmodi adeo magni in Orienti generalis concilio nulla penitus apud antiquos sit mentio.

Quamobrem illud exiliim, huiusmodi Episcoporum conuentum non conlocatum esse vel Ecclesiasticum dogmatum causa, vel disciplinis Ecclesiastice contingit, ut in ceteris Concilia hinc conficieatur, vel istius unius Ecclesie permanenda studio sed ad hoc, ut nouam basilicam Apollotonum Petri & Pauli nomine crearet à Rufino Prefecto Pætorio, penes quem summa et at in toto Orientali Imperio auctoritas, iudicem dedicarent: huncque ipsum esse coauentum Episcoporum, cum Palladius b. et suorum temporum scribens meminist, cum de Eusebio Pontico agit, qui una cum Ammonio & aliis ex Egypto vocatus à Rufino ea de causa Constantinopolim cepit. Hic idem, inquit, sanctissimum à Rufino tempore illius Praetorio multiplici supplicatione rogatus fuit, & cum magno illo amperio Constantinopolim ob necessariam et ceterum actiones adaequatione, ipso quoque dignissimetur venire, reverenter id precantisbas sanctorum duxerunt proieres, cum Episcopus, aliisque, quem plurimus creaverunt, qui ad dedicacionem basilicæ, quam ipse condiderat, conuenienter precoruerunt. Rufinus propriæ manuæ suscepit sacro fonte mundatum huncque subdentes de Ammonio ibidem detinendo, & in eadem basilicæ Rufinianâ dicta sepulcro. Ceterum quod dem ad dedicationem basilicarum vocari solitos è remoulinis quoque regiomibus Episcopos, que dicta sunt superioris de Antiochenæ ac Hierosolymitanæ ecclesiæ docent.

Meminit eiusdem à Rufino erectora basilica Sozomenus, etificatam, huius aut trans mare prope Chalcedonem, in loco dicto. Ad querens: vbi ab eodem Rufino sumptuosa villa extructa erat, eratque regia aedes, ipsaque basilica in honore principiorum Apostolorum Petri & Pauli dedicata, dicta quoque nomine cœmuni, Apostolorum; in qua postea à Theophilo Episcopo Alexandrinus collecta Synodus fuit ad eius Ioanm Chrysostomum, vi suo loco dicitur. Placuit igitur Rufinus omnium pro arbitrio in Oriente moderantur. Theodosius præfato abiente, tot tantosque Episcopos Constantinopolim ad duplum Encianum conuocare, nimirum ad nobilissime dedicationem basilicæ, & ad suam sacra baptismate initiationem explendam.

Hec igitur causa præcessit, ut præcipiarum sedium Episcopi inaurati à Rufino Constantinopolim se conferent. Vbi cum essent, post sacra ex more expleta solemnitas (quod etiam in Encianis Antiochiae & Hierosolymis factum seminius) iudeo conuocati Episcopi dicta die Constantinopolis confidentes, conuocerant inter duos illos Episcopos ob ortam iudicio definitio eo modo, quo Acta declarant ibidem à Theodoro narrata minima, ex sententiâ Theophili Episcopi Alexandrinus definitum, non licet deponit Episcopum à duabus vel tribus aliis Episcopis, sed maioris tantum Synodi arbitrio, nempe eiusdem provincie Episcoporum sententia.

Quod autem ad nomina Episcoporum haud otio ex iisdem Actis recitata pertinet: habes dito illa latinita Orientalis Ecclesiæ post Gregorium Nazianzenum atque Basilium, eins germanum Gregorium Nyssenum, & Amphilochium Iconit Episcopum adhuc his temporibus sufficie superstites. Certe quidem quod ad Gregorium Nyssenum spectat, de ipso adhuc vivente atque multa scribentes meminimus sanctus Hieronymus anno ante superiore, quo edidit (vixit) commentarium illum de Scriptis Ecclesiasticis, vbi de ipso dicitur: Multa alia scripsit & scribere dicitur. & de Amphilochio post Gregorium agentem, nimirum adhuc vivente, hæc habet: Amphilochius item Episcopus nuper mihi liberum legit de Spiritu sancto, quod Domus ei, & quod adorandus, quodque omnipotens sit. Vides igitur, cum autoritate San. Hieronymi, tum etiam ex Actis Synodi hoc anno habita, quam procul à veritate abhorreat, qui dixerit, eudem Amphilochium ipso exordio Theodosii Imperii ex hac vita defuisse, cum adhuc reperiatur hoc anno decimo sexto eiusdem Imperatoris in humanis

d. Hieron.
da Scrit.
Eccles. in
Greg. Nyss.
Obit. p. 10.
Act. 394.

e. Greg.
Naz. in
cor. ad
Olymp.
"Iacob.
Acta."

f. Hieron.
ANSELMO
CHILDE
CYRILL
ET FEST.
Acta."

XXX.

GREGORIUS
AETIO. CEP.
CARLUS. LESTERUS.

g. Thess.
Soz. i. 6.

h. Basil. ii.
Lam. c. 2.

THEODO.
AVS. NOV.
EVAN.

XXXV.

Quod

Quod vero ad Ruffinum spectat (ex quo ad hæc de Concilio tunc Constantiopolis celebrato diuersum) laudandus quidem, quod baptizatio adficatione, atq; initiatione facit baptizati, inter alia peccata, culpam illam immanem expiadandam curavit, qua auctor fuit (vt dictum est) Theodosio Imperatori clavis Thessalonicensis: felix; si sic petreuerat: sed dum deteriora molitur, nempe diuina tyrannide, auctoritas Imperium, cuiusque rei causa barbaros ex diuersis provinciis in Romanum solum itudens immittere, tum Romano Imperio, tum sibi ipsi gravissimorum malorum concinnator extitit. Sed de his suis loco agendum erit, atq; hæc modo satis. iam vero reliqua prosequamur.

Hoc eodem anno, sidem nominatis Confusibus, Adrumetum in Africa celebrata esse Synodus reperitur, misfaque ad eam legatio ab Aurelio Episcopo Carthaginensi: si que autem ibi decreta fuerint, haud appareret, quod diuina concilia unum canones in vnum collecti, sumul sub uno titulo Concilii Africani habeantur admixti.

CONCILIVM BA-
GAINSE
DONATIS-
TARYM.

a Aug. con-
tra Criscon.
lib. 3. c. 16.

SCHIMA
DONATI-
TARYM
INTER VRI
MIANVM
ET MAXIMI-
C. Aug. 36.

d Aug. 4.
contra Cre-
scion. lib. 4.
c. 6.

CONCIL-

Sed & Donatitæ in Numidia hoc anno generali Concilium celebrarunt, Bagainse dictum, quod Bagaius dicitur conciliorum citatae locis collectum, conuentibus in vnum duabus ipsorum factiōnibus, quibus inter se diuini erant, Maximianistarum videlicet, & Primianistarum, sic dicta a duobus Episcopis Carthaginensisibus ab his inter se diffidentibus cœreat in schismate, Primiano felicer, & Maximiano. Hoc quidem anno etiammodi celebratum esti Concilium, S. Augustinus ex Actis eius affermat, cum ait: In memorato Concilio Bagainis dies & Consul adscripti est, non solum quo decretum Concilii conditum est, rem etiam vñus dilatatio. Ergo à die octavo Kalendarii Marti- rum post Conculatum Theodosio Aug. 111. Constatu Agusti- rum Arcadi tertium & Horvayterum, qui dies esti Concilio Bagainis, vñque ad eum Kalendarii Ianuarii, qui dies esti dilationis, octo mensis ferme numerantur. hæc si, & si infelix eadem ferme repetit verba. His de tempore stabili- tis, de causa diuinodis ipsorum adeo celebri conuentus conuocandi agendum est. Mira quadam Dei prouide mentia accidit, vt tanquam ludentes in scena, nolentes liceat, & iniuti, actionem illam representarent, in le iis quam re- gerentur maiores coram tempore ordinacionis Cœciliati: vt ex his iactem, quæ ipsi modo egerant, etas conuinceretur illi, & iustificaretur Cœciliati causa: adeo ut si suspendetur aqua lance iudicium, nec quo modo ne ipsos absoluenter, & Cœciliianom damnare possent, haberent. Vnde S. Augustinus b. Vide que modo illi Dei reddidit, quod de Cœciliato discerere. Mira similitudo: voluit Deus post tot amores uolere illius facie quod gestum est, vt omnino vide dispendient, & quæ effugiant non inueniant. Scilicet que hæc, & quo modo accedunt, videamus.

Motu Parmeniano, quem post Donatum diximus factum fuisse Carthagine Episcopum partis Donatista- rum in eis locum sufficiens est ab ipsius Primianus: aduersus quem postea ab aliis Donatistis creatus est Maximianus diaconus, sive maximum inter eos conflatum est schisma. Quoniam modo autem illud acciderit, S. Au- gustinus circa describit, vt ait, ex litteris Tractatoris, ex epistolati nimis historiæ erant enim apud eum humili- modi epistola, quas nos dicimus Synodales, sive Synodicas, quæ Nonodo scriberantur Encyclice, perpicue omnibus, atque publice, hisiugit litteris Tractatoris schismatis inter eos principium reseratur: scriptæ sunt i- pse illis, qui aduersus Primianum Carthagine primo celebrarunt Concilium, Episcopis qui quisquaque tribus: quo autem Christiano illud collectum fuerit, igno- ratur.

Postea vero ab eiusdem partis Episcopis centum & amplius aduersus eundem Primianum Episcopum Carthaginiensem habitum est Concilium in oppido Cebar- fulli, in quo patiter idem Primianus damnatus est. Dico itaq; hæc Conilia preciliorem generale hoc omnium Donatistarum Episcoporum Concilium Bagainse, de quo agimus.

Sed quod rerum gestarum ordo postulat, quæ primo

gessa sunt in Concilio Caeremoniis apud Carthaginem, hic recitemus, nec aliunde fidelius, quam ex ipsorum epistola Synodali: quia cum sententia ipsa defensibit, latè ab ipso aduersus Primianum, dame, reteximus pariter causæ damnationis eius, totius rei gestæ narratur historiæ habet hæc omnia S. Augustinus & in enarratione in psalmum trigeminum sextum inserta. Reddamus igitur hic eandem ipsorum epistolam, ut scripta esse, abique interclusi omibus illæ adiecitis:

Sanctissimi fratribus atq; collegi per universam Africam, hoc est per pronunciam Proconsularem, Numidiam, Mauritaniam, Byzacenum, & Tripolim constitutis, sed & presbyteri & diaconi, vniuersi plebibus in veritate Evangelij nobiscum militans, Victorius, Fortunatus, & ceteri quinqaginta tres Episcopi, qui in Concilio apud Caerem S. Sofie fuisse, in Domino aeternam salutem, quum autem Ecclesiarum Anguli essent Episcopi, ex titulo cuiusq; sedis in subscriptione ponuntur.

Nemo* qui nefret, fratres addelijant, de sacerdotibus Domini, non propria voluntate, sed divina, legi impulsu tam in reo sententiæ dicere, quam innocentibus infeliciam ure ab eis ac merito submovere. Non leui enim periculo subiacet, qui quin aut reo peperc- rit, aut innocentem confutare pertinetur: maxime cum scriptum sit f. Innocentem & infirmum non cides, & purgatione non purga- bi rem. Hoc igitur editio legi admonet, nec nos furent Primaria in casum, quem plebs sancta a Carthaginem Ecclesiæ Episcopum fuerat in oīle Dei fortia, sicutur litteris tenuisdem Ecclesiæ po- fulantibus, audire atque diffidere sub eo: vt explanari omnibus, aut innocentem (quod optabile fuerat) purgaremus, aut nocentem cer- te offendiculum suis meritis esse damnatum. Optatissimum nobis fuit ut plebs sancta Carrthaginensis Ecclesia se a Lectori Episcopo subli- matam, qui in omnia sanctus. & in nulla reprehensionib[us] halveret. Propterea utique taliter esse oportet Domini sacerdotem, vt quod populus pro se apud Deum non valuerit, neque pro populo meretur, quod populus, impetrare: quia scriptum est: Si peccaverit popu- lis, orabit pro eo sacerdos: si autem sacerdos peccauerat, qui orabat pro eo? & infelix.

Scandalizatur Primianus, & ipsius nequitia singulariæ sic in se- castis indicione pronoscatur, vt horum criminum antevicente- tis est penitus amputari, qui recente ordinatus est. Presbyteros su- pradicis plebis ad coniurationem in impiis conformati impellens, hoc ab eis velut precario nre posfulant, vt & damnando quatuor dia- conos, viros egregios, ac singulariter meritos approbat, Maximianum scilicet, Rogatianum, Donatum, itemque Salzianum, con- spiraventes, ut incultantes expromitterent accommodare consensum. Ceteri illi mala prefiguntione stupescunt, cum rem silentio refusi- sent, per se cogitatum scilicet non dubitanti implare: vñque adeo, vt in Maximianum diuonum, verum, sicut omnibus nonnullis, innocentem, sive causa, sive accusatore, sine teste, obiectem, ac lectori- bantur: sententia sententias esse pronoscant: quia iampridem eti- ricos non disponili forent damnare. Nam cum incelles, contrale- gen, derret, omnium sacerdotum communis facta adiungere: cumq; obstante maxima parte plebis, etiam seniorum nobilissimo- rum litteris conuenerunt, vt per se corrigerent quod admisisti: sive ter- meritate possis, emendare contempsit.

Hic itaq; permotus fœtore Ecclesiæ supradicta, ad uniuersum literas Legis, quæ misserunt, quibus non sine laevi- mis deprecati sunt, vt ad se ferentes remarem: quo perpen- di brachio, intentionibus explorati, exhortatio Ecclesiæ purgare- tur. Ad hanc priuatem cum scandalo minoris atque litteras re- missemus: nota sive ille ratione firmis, aduentum nostrum pe- nitentie declinans. Qui ritequeque rebelli animo recalcitravit in malo permanens, vt conducta multitudine perditorum, atque im- petratis officiis, boſtilicarum luctuosa obſidet: qui ingredien- di nobis, atque agendi solemnem, interdicens facultatem. Hoc si Episcopum non conuenire facere, si Christi nre liceat admittere, si hoc Eu- angelia protulatur, probet aut inducit quisquis amator aut af- fector ejus veritatis: hoc enim nobis inflexit frater aliquando pro- pris, quod nunquam sacerdotem alienum, &c. omisisti ibi recente- fuisse nonnullis ex eadem epistola Synodali: iam redi- missemus eam, que ibidem legitur ab illis in eam lata fenantia.

Decremus omnes sacerdotes Dei, presente Spiritu Sancto, bunt tandem Primianum: primo quia super vias Episcoporum alios fibrogauit: quod incepsit cum sanc*to* communione mihi carit:

quod presbyteros ad conuocationem in eadem confirmando pertinet; quod Fortunatum presbyterum in cleam fecerit mitti, cum agrotanibus baptismo succurreret: quod communione Deme-
tria Episcopo denegauit, ut cogere filium abdicare: quod idem pres-
byter obvrgatus est, quod Episcopus baptisio suscepseret: quod supra-
dictus Primianus multitudinem miserit, que Christianorum do-
mos exueret: quod obfis fons Episcopi simul & clerici, & postea
ab eis fatidibus liquidati sunt: quod in basilica celi sunt seniori,
quod indigne furent Claudiofilii ad communionem admitti:
quod innocentes clericos putauerit esse condemnantes: quod seno-
bus audiendam volevit exhibere, cum basiliacarum foras, ne ingre-
deremur, multitudine & officiales intercluserit: quod Legatos à
anobis ad se missos iniuriose reiceret: quod loca multa, vi primo,
deinceps autoritate iuraria usurparerit: prater alia illicita eius
admissa, qua pro benefice styli nostri filium: & sacerdotali
clero perpetuo esse damnatum declaravit: nee palpato, Dei Es-
cleta, aut contagione, aut aliquo crimen maculatur. Quid in-
psum Paulus apostolus a exhortatur & admonet: Precepi vobis au-
tem robi, & fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut dis-
cedatis ab omni fratre inordinate ambulante. Arque ideo non immo-
do porciat in Ecclesia, condicibile existimatissimum, omnes sanctos
confessores, & omnes clericos & omnes populos, qui se Christianos
meminerint, huc nostra Tractatoria commovere, ut omnino
in communionem, ipsoe damnata, diligenter cura boreant. Ipse e-
mum de sanctis interius ratione reddet, qui hoc nostrum decretum non
audiendo tentaverit violare. Placuit fons nobis & Spiritus sancto,
quod tempus tardis ad convertendum referatur sub eo: ut quicun-
que confundebut vel clericorum, fui sedis immemores, a die
damnationis supraediti Primiani, id est, a die Kalendarii Ianuarii
usque ad diem octauum Kalendarii Ianuarii, mi-
nus à Primiano damnati communione recenserent, tali senten-
tia confingantur. Tunc quoque nisi se à hyrcadio die damnationis illius,
inter diem Pasche future, ab eum conserto separauerint,
non posse quenquam nisi per penitentiam, sponsum mem-
nari Ecclesia, reformari, haec tenet littera Synodales, quibus
subscripti leguntur Episcopi quinquevintantes, &
primo loco Victorinus Episcopus Mansencianus, &
ceteri post eum, hæc acta sunt in Cooclio Cœteri-
heni.

Quod vero ibidem apud S. Augustinum legantur no-
mina Episcoporum quinquevintantes: ex his cotrigit
quod apud eundem, quadraginta trium Episcoporum e-
iusmodi Concilium collectum fuisse dicitur. Sed & quod ab eodem ponatur habitum apud Carthaginem, hic ve-
ritate ex eundem epistola Synodali factum habeatur a-
pud Caenam Salis; locum illum propinquum Carthagin-
i fuisse dicendum est, at enim S. Augustinus contra
Cœfconium rum de hoc, tum de alio ab iidem, sed co-
sideriori numero aduersus eundem Primianum congre-
gato Concilio b. Recitat decessus Concilium Primatum, quod apud
Carthaginem quadragesima? & tria factum est, qui predan-
natus est Primianus. Alterum, quod Caesarugi centum vel am-
plius refertur Episcopi considerant, quo perfecte plene, damna-
ta est, hec autem depositum est a duobus Concilis Primiana-
nos Episcopos Carthaginensis, ut in locum quis sub-
rogatus sit ab iidem Maximianus eisdem Ecclesiæ diaconi-
nus, qui erat unus ex illis quatuor à Primiano damnatis,
cum abiret ipse in Numidiā, & eis prouincie E. & copos ad sui defensionem pronocauerit, quos & audios interpellauit, unde ad eum Augustinus iudicis Nomina, apud quae-
tum pugnare ut ipse ad ipsi consuefuit: Maximianus illorum pe-
nitentia, hæc est.

Vides ex his, schismatics ab Ecclesia Catholica pri-
mitus separatos, inter se ipsos pluribus esse patribus fel-
los, & ab ancoribus Cœfconum nomine nuncupatos: ut
qui primi à Donato dicti sunt Donatisti, cœrundem aliò à
Primiano nuncupati fuerint Primianisti, & à Maxi-
miano Maximianisti; sed & vt in recita sententia vidimus
aliò à Claudio appellatos Claudiofilii, & turfum
aliò à Eogato olim Rogatillas, de quibus S. Augustinus
dicit, multa hos passos esse ab aliis Donatistis, quod cum
alii conuertere noluntur, de quibus idem pluribus in e-
pistola ad Vincensem. e. Sed & Ticonium scilicet annam fe-
cile in cœlum Donati, tam superius dictum est. Cœ-
cilia

tum cum sic scilicet ipsi omnes inter se essent, adeo tam
pertinaci diffinitione ab iniuvic discrepabant, vt fuit
quique lecta esset pugnacissimus defensor. & aliarum
adie carnis obtutatus, nam Augustinus, Paris, inquit, f.
Donat in multa inimicissima fructu confusa est: que omnes ma-
nus particula bene vnam malo grandiori, in quo Primianus
est, de recepto Maximianistis baptisio reprehendunt; & fin-
gule concurrit affere, apud se tantummodo verum baptisium
remansit, nec unquam esse alibi, neque in toto orbe terrarum, qua
Ecclesia Catholica expanditur, nec in ipsa grandiori parte Do-
natistis, nec in ceteris, prater se vnam ex ministris partibus, hæc
ipse.

At admiratione quidem dignum est, quod inter tota
scilicet diuina Donatista cum essent, tamen que potius inter
eos habebatur, adeo erat abundans & refecta numero E-
piscoporum, ut nullum pene fenestrarum in multis
episcopis testime, attonitus obstupefas. Audi, quid quid
de his S. Augustinus & Multapartita, inquit, inter ipsa facta
sunt schismata, & ita se diversi caribus dixit atque aliis separa-
runt, querunt separationem catara grande multitudine fessa.
Sed apud Carthaginem Maximianus contra Primianum ab em-
perei centrum serme Episcopis ordinatus, & reliquo trecento
decem, cum ei duodecim, qui ordinatione eius etiam presentia cor-
poraliter interfuerunt, atrocissima criminatione damnatus, compulsi
eis nosse etiam extra Ecclesiam dari posse baptisatum Christi: nam
quisdam ex eis, cum eni in quo extra eorum Ecclesiam baptizaverantur
in suis bovaribus sine illa in quoquam repetitione baptisatum rece-
perunt, &c. obicit enim eis, quod eadem ab ipsis ob-
clausi adfectus Catholicos, & fanata ad legitima receperint.
Sediam de Synodo Bagaiensi hocanno in Numidia ha-
bita petraetremens.

Qui igitur excitati arque vocati sunt à Primiano Epis-
copo Carthaginensi Episcopi Donatista aduersari fa-
ctionis, omnes trecenti atque decem, Bagai ciuitate Nu-
midia contineunt: ubi confidentes, examinata cata-
plus Primianus, qui aderat, & Maximianus idem Episcopi
Carthaginensis absens, & aliorum eidem communio-
ne copulatissim, haec in proselita eisdem in Synodo dam-
natione sententia, quam recitat Augustinus his ver-
bis b:

Cum omnipotens Dei & Christi eius voluntate in Ecclesia
sancti Bagaiensi Concilium gereretur, Gamalielus, Primianus,
Pontius, Secundianus, Ianuarius, Saturninus, Felix, Paganus, Ruffi-
nus, Fortunius, Crispinus, Florentius, Optatus, Donatus, Donatista,
& ceteri numero trecenti & decem plecius spiritu laudes, quae
in nobis est pacem firmare perpetuam, & schismatis rejecere, scilicet
suffit Augustinus: Demide cum multa in eos horrida re-
morsent, &c. Quemam ea essent, alibi idem Augustinus
narrat, cum ait: Ita verbis illis in plenary Concilium magis ut illis,
tempore in factio Maximi amittuntur, viximus enim nos
parte tardo calore vaporant, publici faciuntur & parvulus fusa feta
scelerum vota signant. Parturunt insusticant, conceperunt labores,
& parturunt insperatam. Nam non confusa criminis filia nomen
corum dispergant ad panem. Dum enim indulgentia fusa, dum cle-
mentia dimittuntur lata, tunc eam a quo posse et inueniunt: quo in-
quam in apero corporis veritate vnde nostra fragia membra procis-
tum personam latronum auctoritatem exemplo funerali plena-
re, spuma inuenient spuma, & in Maximum ipsum
haec sunt verbis sententiae:

Maximianus fidelium anulum, veritatis adulterum, Ecclesiæ ma-
tri inimicum, Didath, Chora, & ab non mira frumento de patre
genio sentente fulmen excutit, quem non solius mortuus, sed scle-
ri condemnat, sed etiam strabit in consuetu criminis pharao
caecis sacrilegi & venienti afflictionibus coram, quorum os
malatellis placent est & anciitudine, & coram pede veloci
at effundendum sanguinem: contritus & infelix in vita es-
timo, & viuere posse cognovit: non est rarus Dei aut eccl
esiæ: iacent membra absissa, quis posse patred ita cor-
rupit. Et plus habeat in abeycione solitudo, quam in reno-
ne predictam. Famosus criminis reos, & hucusque ibi Au-
gustinus, narrans ea, que dicta sunt in pæniten, verbis
predicti temporis, quod si curatio polllaret. Sed & su-
perius illicem modis actempore, que reliqua ininde sunt
sententia, ita refert k: Famoso ergo criminis reos, Villorium

Carca

b. Augus-
tina Cœ-
fcon. lib. 4. t.
6. * que opa-
giantur
c. Aug. in
Psal. 36.

XLI.
DONATIS-
TIS IN DI-
VERGAS
SECTAS
DIVISIO-

d. Aug. con-
tra Tert. li.
1. c. 81
e. Aug. q. 19.
43.

XLIV.

SANTAN-

IA LATA

IN MARI-

MAGNVM

AC FIVE

SECTATO-

RI.

FACINDA
MAXIMA-
NISTA
RVM

XLV.

SANTAN-

IA LATA

IN MARI-

MAGNVM

AC FIVE

SECTATO-

RI.

FACINDA
MAXIMA-
NISTA
RVM

XVI.

SANTAN-

IA LATA

IN MARI-

MAGNVM

AC FIVE

SECTATO-

RI.

FACINDA
MAXIMA-
NISTA
RVM

Elephantensem.

XLV.

REDIENS
FEMINAE
MAXIMIANA
NISTAE.*IGOCIO-
NISa Aug. con-
tra Cretam.
lib. 3. c. 16.

XLVI.

LIBELLOVS
ADVERBVS
FELICIA-
NUM ET
PRATEX-
TATVM.

XLVII.

MAXIMA-
NISTAE.

CERTA A-

TRIMIA-

NISTAE.

PROCESSIONE

Carcabianensem, Martiamum Sulcium, Belanum Baianianum, Saluum Aufsensem, Theodorum Vsiensem, Donatum Sabrensem, Magenem Elephantensem, Prætextatum Africatum, Saluum Membranum, Valerium Melzatum, Felicianum Musitanum, & Martialem Perusensem: qui summo opere perditionis vas ordidum, collecta facientia, gloriabantur: sed & clerico aliquando Ecclesia Carthaginam, qui dum facinori interfici, illicito incestu lenocinante prabuerant, Dei prudentis arbitrio, uniuersala Concilii oratione veridice damnatos cogositi sunt hi illi diuocum Episcopi ordinatores Maximiani. Dei de aliis ita subditur in illorum sententia.

Eos autem, quos sacrilegi sarculis non pollvere plantaria, id est, qui à Maximiano capite propria via uanu reverendo pudore fidei retransierunt, ad matrem Ecclesiam redire permissimus. Agne angustum tempus item salutis arcta die prefusa subiecta, agnoscitibus quibus huc manentibus precedentibus statutis ministeriisque in diem octauum Kalendam Januariam proxime futurorum agnitionis* pandimus lantum, ut integrum bonorum & feliciorum habeant fundamenta: quia si quisquam ingredi nequerit pugna sequitur, sciat sibi ad omnes veniales aditus sua voluntate via esse subducant. Manib' enim circa eis dicitur sententia, & post prefluctum diem redemptum fixa pomerita, haec tenetur verba sententia. At fecit magno animi ardore tot numero aduersus Maximianistas conuenienter Primianistae; ita etiam hand impari sollicitudine aduersus eodem sectantes Maximianum, ut ab ipso concuererent Ecclesias, curauere. Exstat enim Tizianni Adnotari libellus aduersus Felicianum & Prætextatum Episcopos partis Maximiani, ambos ex duodenario illo numero Episcoporum, qui ordinauerunt eundem Maximianum (quorum Prætextatus erat Episcopus Africitanus, Felicianus autem Musitanus) quorogatur Proconsul, ut ab ipso fidibus pelleterentur. Nam Augustinus a: Inveniunt autem, inquit, populi statu ad Imperatoribus legi dicimus. Factum est id quidem inficta magistratum, cum ipsi heretici minime ad ius iurandi fuissent axillio legis, qua ipsi paucis damnarentur. Itud ipsum est, quod S. Augustinus ex clamat aduersus eosdem, cum illud Psalmi XII explicat: Contruit Dominus dentes cornu in ore nostrorum, acq: ait: Quero & ego: Quid vobis ad Proconsules, quos majorunt Imperatores? Quid vobis ad leges, quas contra vos deducunt Imperatores? Imperatores communione nostra, leges aduersus omnes hereticos deducunt: eos vitig, apollant hereticos, qui non sunt communione cornu; inter quos vitig, & vos ejus. Si vero sunt leges, valeant & in vos hereticos, si false sunt leges, quare valeant contra vestros hereticos? Fratres, pauculum advertebit, & intelligite quod diximus.

Quandoegerunt causas suis aduersus Maximianistas, ut eos à sedamnatis & schismatis suis cicerent de locis, quia illi tenebant antiquos, & successerant Episcopos decoloribus suis: volentes illos inde excludere, egrent legibus publicis, ad iudices venerantur, deserunt se Catholicos, ut possint excludere hereticos. Quare te dicū Catholicum, ut excludatur hereticus, & non potius se Catholicum, ne excludatur hereticus? Modo Catholicus es, ut valeat ad excludendum hereticum: iudex enim non potest nisi legibus suis indicare. Ut per nos si Catholicos: admissi sunt agere. Dixerunt illi hereticos. Quisquis, vide probaretur. Ieiunum est Concilium Bagantum, ubi damnati sunt Maximianisti: infernum est afflu Proconsularibus. Probatum est, quod illi damnationis deberent tenere basilias: & promulgauit Proconsul ex lege. Exqua lege? quia lata est contra hereticos: Scontra hereticos, & contra te. Quare, mox, contra uestrum non enim ergo hereticus sum. Sit hereticus novus, siala sunt illa leges: ab hi enim Imperatorius latitans, qui non sunt communione cornu, omnes, qui non sunt communione cornu, legibus suis hereticos vocant. Hec Augustinus, eodem dilemmate iterum atque iterum Donatistas examinans. Quenam vero fuerint haec leges, recensuimus super loco superiori. Porro res Africane Ecclesia eo statu collata erant, ut ob immensum numerum Donatistarum, Catholicci quamvis metu lege agere Imperatorum possent, & quod Proconsules debent prece ferre vindicis legis; tamen quod ior tantaque remeda tum à Constantino Magno, cum a Constante eius filio ad eos curandos causa illa redditiva viaserint; immo illis remedii eadem monstra idem accibus pronoscantur; quodque etiam

nafis: contra quos, ut eos de basilio pelleretis, apud duos, vel mihi, apud tres Proconsules litigatis: & cum iam in locum Pretextatum elium erit intrasset, post tam longum tempus eos in suis horribus recipiunt. Quia iniusta, queratione, qua fronte in honore suo suscipitur Maximianista damnatur, & damnatur orbis terrarum Catholicus mandatus? Quia iniusta, queratione, qua fronte caendum est dicti, ne vos impuniter Cæcilium elium defunctum, vobisque proorsus incognitus, resris maioribus iudicantisbus semel damnatus, vobis maioribus accusantibus ter abficiatur: & cauendum non putatis, ne vos impuniter Felicianum uniuersalium Concilij viri ore dominatus? & ab inuersis vobis, precipe tui prædictoris favore suscepimus? Quia iniusta, queratione, qua fronte resistentis baptizantur, quem dant Ecclesie, quia laboribus suis Apostoli plantauerunt: cum suscepit baptizatum, quem Felicianum &

*

Prætextatus per tam longum tempus, quando contra eos damnatos litigatis, fors ut res ipsa trahiderent: hec Augustinus:

qui ad conflitando eos suis ipsorum factis ac scriptis, eadem Acta Conciliorum, libellum exscripsit, & saepe citat, atque frequenter reficit, ut sic eos ex gelu plurimum ineptuabilis argumentatione redargatur. Commiseri enim peccatoribus, nefas cum dicent; tortus Ecclesia Catholica, quae communicat Cæciliano ab ipsis accusato, communionem vitabant. Rursum de iisdem agens idem Augustinus in Epitola ad Generosum, ait eosdem Felicianum & Prætextatum Episcopos, & omnes ab eis baptizatos susceptos à Primianistis, cogente Opere Gildonianio, de quo plura inferius, persecutus est enim idem Optatus Maximianum cum suis, quamvis Donatistas, ut tradit' psc. S. Augustinus agens aduersus Crescen-
tianum d.

d Auguſt.
contra Cre-
ſcen. lib. 4.
c. 47.

XLVIII.

DONATI-
STÆ IVRA
SIBI SVR-
PANT CA-
THOLICO-
RVM.c Aug. in
Psal. 57.

XLIX.

FRI-
MIA-
NISTÆ A-
GVNT AD-
VERBVS
MAXIMA-
NISTÆ
LEGIBVS
PUBLICIS.

DONATI-
STÆ CVR
TOLERAN-
TI.

a Augus.
ep. 66.L.
SALVAT.
BISC. DO.
NAT. CAV.
5 A.b Augus.
contra Cre-
scen. lib. 46.
4 8.

LI.

Quid 821
SALVAT.
DONATI-
STA. EVA-
SPORN.
OPERA.
CONVICVI.c Augus.
contra Cre-
scen. lib. 46.
4 6.LI.
DONATI-
STA. EVA-
SPORN.
OPERA.
CONVICVI.c Coni. A.
fin. 2.14.10.
1. Gen.

pollerent manus factiosorum & sceleratorum hominum
tempore Circumcellionibus; Catholici quidem quiescerent
ratis rati sunt, & magistratus ob pacem & omnia ea
toleranda esse putabant. Sic igitur veluti soluti vinculis ipsi legum, leges tamen ad alios perturbandas adhibe-
runt, summo etiam furentes aduersus aduersarios leges
sancierunt, nam de ipsis sanctis Augustinus &
Quid amplius dicamus? Modo preconum misfus, qui clavat
sum: Qui quis Maximiano communicaverit, incendetur domus eius.

Sed vide, quiso, quid in Saluum Episcopum Mem-
bretianum, unum ex ordinatioribus Maximiani, iudicio
cum aduersariis Primianis contentem, & de lege
illa exciserint, qua illi sibi agendi contra Maximianis-
tas esse facultatem apud Proconsules affirmabant, idem
egerint Primitianis: Augustinus enim contra Crescen-
tium bagos haec narrat, cum ait: Quere statua finis Sal-
uum Membrretianus: quia non patitur illius per securitatem exagitatio-
nibus exterquere, ut redit ad confortum criminis: malumque se
committere examini, & persecutoribus suis in Proconsulari iudicio
respondere, ut credat fiducia, quoniam ferens aduersarios suis legibus con-
tra hereticos promulgatis non possit apud Iudeum, nisi etiam se
ipsos parviter irriterent. Sed faciliter ista cogitatio. Apud Se-
renum enim tam Proconsul vel gratia plus valuit, vel magis for-
te Bagneum Concilium, quod ille etiam contra eandem Saluum
statutum est. Quidam autem interlocutione, quia per se ageret, o-
fendit id est, ut Saluum aut obre Episcoporum communiam Primi-
tiani tradidit, aut fugatur a sediis, ut restituist quoniam contra
rum Primorum ordinariorum loca omnia, quae a Salmo tenetur,
sicut auferari possebat. & tandem tam interlocutione,
quod profectus a Salmo patitur, exprimit, sic cum in usq[ue] Cif[er] legimus: Serenus Primitianus dixit: Lo[ro] Episcoporum lec-
tio in legem ab Episcopis audiretur est. Episcopi indecavit. Qua-
re non aut sibi satisfactio ad chorem reverteretur venitius: aut,
habet scriptum, ergo persecutoribus predi: & paulo infe-
tus: